vy A jestliže z takového sečtení.
A dej pozor, tuto část tvorí tři úse-
ky. Za prve ukazuje, co je třeba
dělat, když z přičtení jednoho čísla
k druhému vyjde digitus, za druhé
když vyjde artikulus, a to tam, kdež-
to jsou slova *Vyjde-li*, za třetí vyjde
li číslo složené, tam, kde jsou slo-

va *Jestliže* však. Pokud jde o první

Když se tak stalo. Zde autor vykládá o postupu při tomto úkolu a za prvé u první číslice, za druhé u druhé; druhá část začná slovy *Pak po přičtení*. První část se dělí na dva úseky, protože za prve číni to, co bylo řečeno, za sečtení.

Vyjde digitus.] První pravidlo. Výjde-li ze sečtení nějaký digitus pak se číslo, k němuž se přičítá skrít a napiše se číslo vyšle ze sečtení.

39

addicione (*excrescentem per addicionem*), ut addendo 2 ad 4 dele 4 et scribe 6. Si proveniet (*scilicet per addicionem*) articulus (*id est numerus divisibilis in X partes equeles*), tunc deleta superiori figura (*scilicet numeri addendi*) scribatur loco eius cifra 0 et numerus, qui denominat illum (*scilicet ex addicione provenientem*) articulum, addatur ad figuram sequentem (*scilicet versus sinistram*) per modum dighti et non articuli. Et si non est figura sequens, tunc ponatur in loco vacuo sequenti, ut addendo 4 ad 6 faciunt 10; tunc delendo 6 ponatur cifra et unitas addatur figure sequenti, si est, vel ponatur in loco vacuo. Si autem ex addicione aliqua (*per intellectum facta*) provenierit (*id est ex crescit*) numerus compositus, tunc deleta superiori figura (*id est numero addicionem suscipiente*) scribatur loco eius dightus, qui

5

G 4v [Si proveniet articulus] Ostendit, quid sit faciendum, quando ex addicione unus numeri ad alium proveniat articulus. Et primo facit hoc, secundo ponit unam cautelam, ibi *Et si*, tertio dogma suum exemplariter declarat, ibi *Ut addendo.*

Secunda regula: In addicione numero excrescente articulo articulus transferatur sub nomine digitii versus sinistram et cifra loco digitii deleti ponatur.

Cautela de cifra in addicione. Prima: Quando ambe figure, tam superioris, quam inferioris ordinis, fuerint cifre, tunc neutra illarum debet addi alteri, sed debent ambe sita per addicionem progrediente

10

10

manere intacte, ut 20. Secunda: Si aliqua figura inferioris ordinis fuerit cifra et ei supraponitur figura significativa, tunc iterum neutra illarum debet addi alteri, sed ambae debent manere intacte, ut 45. Tercia: Si aliqua figura superioris ordinis fuerit cifra et sub ea ponatur figura significativa, illa debet poniti in loco cifre superioris delete, ut 60. 25